56. Al prosequamur jam Gregorium properan-
tem Constantinopolim. Cum enim illuc pervenisset,
hospitio excipitur a pīs viris sanguine sibi conjunc-
tis; testatur enim id ipse, cum ait³: « Quod si
gravavimus, parendo potius et repudiando, quam
accipiendo graves fuimus. Hujus rei si causam qua-

ritis, dominus quædam pia Deinde amore flagrans,
non scens atque⁴ Eliseum Sunamitidis dominus nos
refocillavit, hominum corporis spiritusque cogni-
tione mecum coniunctorum, ac singulari liberalitate
præditorum; apud quos hic quoque populus
compactus est, cum furlim adhuc Orthodoxam fidem
persecutionibus vexatam atque afflictam hauriret,
nequaquam libere ac sine periculo. Rependat illis
Dominus in die retributio[n]is ». Hic Gregorius. Era
hic Nicobolus Nicobi junioris parens; de quo inferius. Quod igitur maxima ex parte civitas illi:
Arianis hominibus confera esset sub ariano episcopo
præpotente; quamvis Valens extinctus esset, Gratia-
niæ edictum fuisset promulgatum; band tamen
his poterat contineri procacia atque ferocia Arianorum
publice in Catholicos debachantium; eni[m] r[ati]o
causa ipse sui adventus initio domi clandestine
docebat.

57. At divino plane miraculo factum, ut dominus
illa in Ecclesiam converteretur, atque cresceret in
basileam: quod et ipse ante prædictis, nempe ut
Iebus in Hierosolymam, et Bethleem mutaretur in
Silo: que ab ipso vocata est Anastasia, ea de causa,
ut idem testatur, quod compressa et extincta fides
catholicæ in ea civitate⁵, ibi excitata revixerit. Cate-
runt haud assentiri possumus Gregorio presbytero,
qui locum illum antea Anastasiam appellatum putat,
Insuper Ecclesiam ab Arianis velut ignobilem
derelictam: nam illam ipsam privatam domum
exitisse, et ab effectu eo nonne decorataam, idem
ipse Gregorius saepe affirmat, de qua ita ait⁶: « Illa
primum Dei verbum, quod prius in radicibus man-
ebat, ad supremum moulis cacumen exxit, ob
ideum Anastasiæ nomen adaptata, Anastasia inquam
illa laboriosum manus meæ opus insigne ». Porro
ob loci angustiam (ut dictum est) eamdem saepe
Bethleem nominavit. Sed et illam dicatam fuisse in
memoriam sanctissimæ Dei genitricis Marie, Sozo-
menus testatur; qui et ait⁷, sententiam quorundam
fuisse, ex eo dictam Anastasiam, quod mulier gra-
vida e sublimi portu, cum verbum Dei audiret;
deorsum lapsa, atque extincta, communib[us] om-
nium precibus revocata ad vitam fuerit. Sed præstat
audire Gregorium ipsum lantœ fabricæ architectum,
qui a fidei resurrectione locum nomen adeptum,
saep[er] confirmat. Potius verum esse, quod de muliere
collapsa Sozomenus tradit; siquidem ob loci angus-
tiam et sexus honestatem structa ille fuerant tabu-
lata, ex quibus Dei verbum feminine audiunt, ut
apparet ex ejusdem Gregori carmine de hisomnio
Anastasie.

58. Accidit postea, ut quæ fidioribus fidei ter-
minis longe taleque crescens totum amplitum civi-
tatis complexa tot, acque creverit amphoribus mun-
rorum spatus: nam post huc Marthanus⁸ nobilis
civis idemque prædixus, ingentem da suo patri-

¹Theod. lib. V. v. 3. — ²Theod. I. 88. Patruor. c. 36. — ³Gregor. Naz. orat. in Maxime.

⁴Cfr. Rer. IV. — ⁵Theod. Naz. orat. 3. collatio quæper. Episc.
Martyr. Naz. in oriente An. 375. — ⁶Sozomen. v. 1. — ⁷Mac-
ham. c. 1. apud Metrop. de IP. I. 1.

monio extruxit Ecclesiam; in qua ipse presbyter semper vixit. Auctor est Theodorus lector in Colle-
gione, ob nomen Anastasie illuc postea fuisse de-
lata Anastasiae sanchissima martyris reliquias, ejus-
demque martyri die natali ipsam Basilicam in ejus
memoriam consecratam. His adhuc nonne quid
preferat? Inesse Constantiopolis aliam ejusdem
nominis ecclesiam, Anastasiam dictam, sed ut has-
bet Sozomenus.¹ Inesse Novahanorum, ab Arianis
durant, ab ipsis vero denuo excitataam; unde et
conscientia tuerit id ipsum nomen. Anastasia: sed
hinc ab Anastasia Gregori longe diversa, in qua ipse
tanquam certaminis campo omnes proligans hereticos,
victoria exiret trophya Victoria: illuc enim
proclamacione insignes quinque illas intervalas de the-
ologia habuit orationes, ex quibus nomen est Theologi
consecutus, quibus exultantes et insultantes repre-
sentis hostes: qui diutius summa rerum potiti, nemine
adversante lastri tunido incidentes, magnum cum
potentia ex perfida et impia parte sibi gloriam com-
paraverunt: sed cum fortis ille armatus, tores ob-
servaret, quo tulit esset absque extubatore posses-
sio, fortior illo veniens, nempe in Gregorio Christus,
ablatu aucta temore recuperavit. Quam autem
opportunitus abique per necessarium tuerit Gregorii
tunc adventus, et qualis esset in his ipsis status? ex
his intelliges, que ipse aliquando pro concione ad
ingratum populum dixit:² ministrum non secus ac
si navi tempestate jaetae et periclitanti manum
porreviset, aut urbi obsidione cincte, vel adibus
flammarum ardore conflagrantibus, instrumentis
extinguende flamme accommodatis opeum fulisset;
his et aliis symbolis unus est ipse; apologiam habens
adversus eos qui ipsum ambitionis nomine redar-
genterent.

50. Cum audem detectus esset Gregorius suscep-
isse patrocinium catholicae fidei, mox sensi Ariano-
nos inestos: qui eo audiace atque furoris adacti
sunt, ut cum hereticum in clamorem, atque etiam
lapidibus sanctissimum virum impulerent: testatur
id ipse plures; et in Vita sua his versibus:³

Ali qui incarne bone duci nemini sunt?
Ingressus uobis plurimus pectori mortis.
Exsistit in me fida praevenit civitas.
Multos perinde ac si deus in horum
Ariani nec est hoc: instituta sic erant,
Loyola protinus et quibus haec pia.
Esorti, indeoque traxi frontem est in his,
Atque inter nos frontem: caputdem por-
tante, rugitur late, agit.

Sic namque res se habebat hoc tempore: quod tec-
peretur ab omnibus nomen hypostasis, haec enim pro
substantia nisipadum, plane accidebat, ut qui tres
hypostases dicerent, ac prouide tres substantias, alia
subsistentias praedicarent, trium deorum asserto-
res in clamarentur, scilicet contra qui eam vocem
non reciperebant, ab ipsis nonnancrum Sabellianum, ut

super vidimus de Paulino, dichirique sumus de
S. Hieronymo. Sed de furente in ipsum plebe hac
ibidem subdit:

Fidesque insuper
Lacis facies shevia, ut hunc praeceps
Sic, vicem epus graviter infundit ferens.
Plebs tanta et animis plena non in omnibus
Superae totius, quae prolixi metu discedit.
Imbris tuendis salvos, cupidas missa;
Namis inesse quos queror taediumque,
Hinc assidue, assequi quem na jucula,
Nec cum hoc credet.

Ista a plebe Ariana Gregorius passus est. Qui autem
modestus cum eo visi sunt agere; cumdem raptum
ad tribunal, quasi maleficium ac seductorem, fal-
saeque doctrinae auctorem, traxerunt. Nam ipse hac
mox addit:

Post veint siccas
Vultu superbo pro filios ad prasiles,
Quisque una studio leviora plecta obsequi,
Trahor ipse, sceleris qui adit patraveram,
Nec cogit tamq; agnoscit Christus ut deet,
Ac hunc patremus astuti? Christus natus, etc.

Elenum magna fiducia Gregorius in se Dei sape
experitus auxilium (debet undique impendere sibi
mala conspicere), et ex multitudine Ariannorum,
florentiae rerum statu conserui animo potuisse
divinitus confortatus spe certa melioris temporis,
his se consolabatur alloguis:⁴ « Hic, inquit, mecum
cogitans aiebam: Domos Ariani habent, nos inqui-
bini; hi templi, nos Deum, idque præterea quod Dei
vivi templo sumus, victimae vivae, holocausta spiri-
tualia, sacrificia perfecta, Dei denique, Trinitatis
adorare beneficio: hi vulgus habent, nos angelos,
hi temeritatem et audaciam, nos fidem: hi nimis,
nos preces et orationes: hi ferocius insolentiam,
nos patientiam: hi aurum et argentum, nos
purgatam fidei doctrinam: Ecclisti tibi ut cum
Scriptura loquar, duplices et triplices configna-
tiones, domum fenestrarum distinctam: al hinc fidei
mea nondum sublimiora sunt, calisve, ad quae
excelsus teror: al mihi grex exiguis, sed ad precipi-
tia non fertur: at angusta mihi cuncta, sed lupas
inaccessu, et latrones non admittens; alique ejus-
modi, ut nec a furibus, nec ab extraneis transcendit
queal. Nec dubito, quin eam quoque aliquando
latiore perspecturus sim: multi enim ex iis qui
in Imperiorum numero sunt, a me infer oves reensem-
bundit, ac fortasse etiam inter pastores. Hac mihi
fehicit amiculat bonus ille pastor, proper quem
ego amiculam meam pro oviibus pono». Hac Grego-
rius, quem Deus aliquia visione aut olim⁵ Petru-
so ostendo inter eorum que futura essent honorum,
tut in tanta rerum angustia consolatus. Aut ista
modestus de Gregori primis illis diebus commora-
tione Constantiopolis: reliqua autem ab eo gesta
recepimus in sequentem annum.

¹ Secundum Theodorum CC. — ² In vita — ³ Geogr. Novum de
Alio, etiam in Constantinopoli — ⁴ Grec. et N. in vita sua.

Carcer Novum (Ariani) et ce sensu — ⁵ Ad. A.

^{60.} Hieronymus calumiam passus in cromo,
et presbyter ornatus a Paulino. — Sed ut ad res
Syrie redemus, eamdem prorsus calumniam,
quam Paulinus episcopus Antiochenus ut vidimus
ex Epiphanius atque Theodoreto) passus est a Vitale
primum, ac deinde a Flaviano, cum ab eis Sabellianus
appellaretur, pali cogitare S. Hieronymus in
Syrie solitudine apud Chalcidem in cromo degens,
quod communicaret cum eodem Paulino, a Melchite
puto studiosis exagitatus, nominatus et ipse ab hisdem
Sabellianus, adeoque vexatus, ut coachus fuerit inde
recedere. Traditum haec omnia ipse scribens ad Marcellum
presbyterum Chalcidensem (ut habet vetus exemplar,
non Celestensem : degebat enim ipse ut dictum est)
in Syrie solitudine Chalcidense, cum quae
pateretur ab illis, narrat his verbis¹:

« Decrere: mihi quidem ntendum mihi psalmista
voce dicentis²: Cum consistere adversus me per-
cator, obmunit, et humiliatus sum, et silui a bonis.
Et iterum³: Ego vero tamquam surdus non audi-
bam, et tanquam mutus non aperiens os sum, et
factus sum, ut homo non audirem. Sed quia charitas
omnia superat, et propositum vincit affectus, non
tam injuriam facientibus reddo vicem, quam tibi
respondeo postulant. Apud Christianos enim non
qui patitur (ut quidam ait), sed qui facit contumeliam,
misera est. Et primo quidem antequam de fide
mea quam optime nosti, tecum loquar; adversus
barbariem hujus loci versu cogor clamare vul-
gato⁴:

Quod genus hoc hominum? queve hunc tam barbare motem
Permitit patria? Hospito prohibeatur arena:
Bella cent, primaque velant consistere terra, etc.

Quæ idecirco de gentili poeta sumpsimus, ut qui
Christi pacem non servat, pacem saltum discat ab
ethnico. Hæreticus vocor, homoniūm predicatoris
Trinitatem, Sabellianam impietatis arguor, tres sub-
sistentes, veras, integras, perfectasque personas in-
defessa voce pronuntians. Si ab Arianis, mentio. Si
ab Orthodoxis, qui hujusmodi argunt fidem. Orthodoxi
esse desierunt. Aut si eis placet; hæreticum me
cum Occidente, hæreticum me cum Egypto, hoc
est cum Damaso Petroque condemnatum. Quid immum
hominem, exceptis sociis, criminantur? Si rivus
temperit thui, non est alvei culpa, sed fontis⁵. Hæc
idecirco S. Hieronymus, quod cum Damaso, Petro
Alexandrino, Iotape, Ecclesia Occidentali, dicere
malle tres in Trinitate personas, quam hypostases:
cum (ut diximus) per hypostases intellegent Latini
substantias: quod etiam ex ejusdem Hieronymi ad
Damasonum epistola⁶ cognosci potest. At observa,
lector, qua etiam adversari reverenter prosecuti sunt
Romanos Pontifices: ut Ioseph Flavianus, et alii cum
Paulinum, tunc Hieronymum Sabellianam heresis
insimularent; adversus tamen Damasonum, ex cuius

hi ore pendebant, nequaquam ausi sint loqui. Sed
subdit idem S. Hieronymus:

61. « Pudet dicere. De cavernis cellularum
damnamus orbem; in sacco ei cunere volunt, de
episcopis sententiam ferimus. Quid facit sub tunica
penitentis regius animus? Catene, sordes, et come
non sunt diadematia signa sed dictus. Permittant
me, queso, nihil loqui. Cur cum lacerant, qui non
meretur invadim? Hæreticus sum: quid ad te?
quiesce, jam dictum est». Ista quidem Hieronymus,
quod non esset monachorum, sed episcoporum haec
perserulari atque punire; sed paulo post: « Hæc,
venerabilis et sancte pater, cum quali genitu, cum
quali dolore conscripserim, testis est Jesus, Tacui:
Numquid semper laebo, dicit Dominus⁷? Non
mihi conceditur minus angulus cromi. Quodlibet exposcor fidem; quasi sine tute renatus sim. Confiteor
ut volunt, non placet; subscribo, non credunt. Unum
tantum placet, ut hinc recedam. Jamjam cedo;
abrupterunt perlem a me anime meae carissimos
fratres. Ecce discedere cupiunt, immo discedunt, melius
esse dicentes, inter feras habitare, quam cum
taliibus Christianis. Et ego ipse, nisi me et corporis
imbecillitas et hæmis refineret asperitas, jam modo
fugarem. Veruntamen dum vernum tempus adven-
iat, obsecro, ut paucis mihi mensibus cromi con-
cedatur hospitium; aut si hoc tardum videtur, ab-
sredo: Domini⁸ est terra, et plenitudo ejus. Ascendat
soli colum; propter illos tantum Christus
mortuus sit, habent, possident, gloriantur. Mihi
autem absit gloriari nisi in cruce domini nostri Jesu
Christi, etc. »

62. Hæc quidem passus est S. Hieronymus, non
ut nulli putant ab hæreticis, sed ab iis qui com-
municantes Melchio, insectabantur Catholicos Paulini
communionis; qualis erat ipse Hieronymus, ut
superius pluribus demonstratum est. Alioquin consilium
Bei hui, ut his turbis S. Hieronymus exagi-
tatus, cromum ficec invitus relinquare cogeretur,
cum tamen nunquam monachus esse desideret,
faelunque est, ut sub modi angusta lucerna latens,
super candelabrum in Ecclesiæ amplitudine
collocata, longe faleque splendoris sui radis effugeret.

Quo autem projectus sit ipse egressus ex Syrie
cremo; certe quidem Hierosolymam ante abusus,
quam Roma veniret ad Damasonum, ex ipsius assertio-
ne probatur, dum in prælatione ad Paulinum in
Iudumi commentarium de Spiritu sancto, recedens
tunc Roma post obitum Damasi, se posthumo He-
rosolymam reversum affirmat, et in epistola ad
Ascalan⁹, quam Roma egressus, natus consen-
sus conscripsit, ait: « Ora autem ut de Babylone
Hierosolymam regrediar», quibus intelligas, jam
ante ipsum Hierosolymam versatum fuisse quam Ro-
manum veniret ad Damasonum. Quantum vero temporis
Hierosolymus manescit, hanc satis liquet, constat
tamen cum posthac esse projectum Constantino

¹ Hieron. epist. LXXXII. — ² Psalm. XXVIII. — ³ Psalm. XXVIII. — ⁴ Augst. Id. i. Thess. — ⁵ Hieron. epist. LVII.

⁶ Isa. XLII. — ⁷ Psalm. XXVII. — ⁸ Gal. VI. — ⁹ Hieron. epist. XXX.

hum, ubi audivit illuc docentem Gregorium Nazianenum; quando autem id contigerit, suo loco dicemus.

63. Cum vero S. Hieronymus Hierosolymis moraretur, totus erat in rebus hebraicis perscrutandis, prout intelligi potest ex ejus ad Damasum eo tempore datis litteris¹. Quando etiam Damasus papa cumdem epistolis frequentabat, crebris cum divina Scriptura questionibus pulsans, prout ejusdem Damasi littera ad eum dñe significant, intercurrebat tanta viarum spatia Etherius tabellariorum, idemque diaconis, cuius cum in Damasi, tum etiam in Hieronymi litteris habetur mentio². Admiratione quidem dignum erat, tantum antistitem, atque doctorem, qui munere pastorali ex sublimiori cathedra in medio Ecclesie sita omnes doceret; tamen non designatum aliqua, ut plenus disceret, a privato homine percontari; ut ex his saltem videoas, quam procul ab omni fastu, cuius aliquando insimulatus fuerat, Damasus abhorret; quod et filius ex ejusdem Damasi verbis intelliges, cum ad Hieronymum scribens postquam Syria reliquerat solitudinem, hisce verbis cum compellat³ (t).

64. «Dormientem te longo iam tempore, legentem potius quam seribentem, quiescuerunt ad te missis excitare dispositi; non quo ei legere non debetas (hoc enim veluti quotidiano cibo alitur et pinguecul oratio), sed quo lectionis sit fructus iste, si scribas. Itaque quoniam Etherius tabellariorum ad me remiso, nullas jam te epistolatas habere distixi, exceptis his, quas aliquando in eremo dictavera, quasque tota aviditate legi atque descripsi: et ultra pollicitus es, te furtivis noctium operis aliqua si velle, posse dicare; libenter accipio ab offerente, quod rogare volueram, si negasses. Neque nullum puto dignorem dispensatione nostrae contabulacioni fore, quam si de Scripturis sermoninarem inter nos, id est, ut ego interrogem, tu respondeas; qua vita nihil puto in hac luce jucundius, quo anima paulo omnium nolla superantur». Hac et alia quam familiarissime Damasus cum Hieronymo, Quibus itidem litteris, non nuper cum ex eremo egressum, sed junpridem inde recessisse demonstrat; sed quotidianum potissimum anno Domini id acciderit, ignoramus; quatuor tamen anni mansionis epis in eremo ab incerto auctore numerantur; qua ratione dicendum esset, ipsum egressum ab eremo ante annum superiori, nimirum Domini trecentesimo septagesimo sexto: at quoniam haud solide tider auctor ille est qui complura de S. Hieronymo mendacia consarcinavit, noluius haec dubia certo superius consignare anno, sed hic potius occasione calumniae Flaviani in Paulinum ejusdem minuisse. At de lucubrationibus ipsius Hieronymi ad Damasum agendum inferius.

¹ Hier. epst. CLXXXVII. — ² Apud Hier. epst. CLXXXVII. et CLXXXVIII. — ³ Epst. apud Hier. tom. IV.

⁴ Hunc episostolam Hieronymus non *Hierocatopis*, sed *Roman* accepit, neque in legendum, *Quoniam Etherius tabellariorum*, sed in *habent* videlicet codicis: *Quoniam et hinc tabellariorum*. Scriptum autem creditur hac epistola A. D. 384, puncis ante Damasi obitum mensibus. — *Maxst.*

65. Placuit Pantino episcopo Antiocheno, cumdem sanctum Hieronymum ordinare presbyterum, cui tamen sic ipse assensit, ut non pataretur alieni adscribi Ecclesie, quippe qui sic consentiret in elemrum adsciri, ut tamen nollet deserere esse monachus, sed pro animi arbitrio liber quo vellet, pergeret; testatur id ipse Hieronymus, cum a Joanne episcopo Hierosolymitano ipsius Ecclesie subjici tentaretur, ad Pamphacium¹ scribens, ipsum Joannem ita competens: «Porro quod dicas, te petuisse, ut subjicerentur Ecclesie Dei, et non scinderent eam, neque proprium sibi facerent principatum; de quibus dicas, non satis intelligo. Si de me et presbytero Vincentio; satis multo dormisti tempore, qui post annos tredecim nunc excitatus haec loqueris. Ob id enim et ego Antiochiam, et ille Constantinopolim urbes celebriteris deserimus, non ut te in populis predicantem laudaremus, sed ut in agris et in solitudine adolescentia peccata deflentes Christi in nos misericordiam detuleremus. Sin autem de Pauliniano tibi sermo est; vides eum episcopo suo esse subjectum, versari Cypri, ad visitationem nostram interdum venire, non ut tunnus, sed ut alienum, ejus videlicet a quo ordinatus est. Quod si hic etiam esse volerit, et in exilio nostro quietus in solitudine vivere, quid tibi debet, nisi honorem, quem omnibus debemus episcopis? Fao a te ordinatum; idem ab eo aucties, quod a me misso homine sancte memoria episcopus Paulinus audivit: Num rogavi te, ut ordinarer? Si sic presbyterium tribuis, ut monachum nobis non auferas; tu videris de iudicio tuo. Sin autem sub nomine presbyteri tollis mihi, propter quod seculum reliqui; ego habeo quod semper habui: nullum dispendium in ordinatione passus est». Hac ipse.

66. Ex his vides, nequaquam sustinuisse Hieronymum alieni, cum ordinatus est, adscribi titulo, nec poslea in aliquam referri Ecclesiam tolerasse; immo de ambabus, nempe de Hieronymo et Vincentio, Epiphanius² ad Joannem scribens testatur, nec precibus adduci unquam posuisse, ut vel saltem in monasterio sacerdotis munere fungerentur. At si quod plerique dicunt, idem Hieronymus a Damaso papafactus est Cardinalis tituli sancte Anastasie; eur cum redigi vellet a Joanne sub Ecclesia Hierosolymitana, non aque excepti, sicut de ordinatione a Paulino facta, ita de cardinalatu, quo dicunt a Damasco Roma donatum? Vel cur ex illa facta contestatione Paulino, se omnino liberum esse declarat, si postea a Damasco in titulum cardinalis cooptatus est? Sed cum omnino se liberum fateatur, nec unquam tituli vinculo voluisse astringi testetur; vide quo modo subsistat, ut fuerit ipse creatus a Damasco presbyter cardinalis. Da igitur presbyterum cardinalis sine titulo, et aquiescent qui de his du-

¹ Hier. epst. LXI. — ² Apud Hier. epst. LX.

bitant, dicentibus Hieronymum ordinatum a Damaso presbyterum cardinalem : sunt enim correlativa, et ad aliquid significativa antiquo more presbyter cardinalis et titulus, ut alterius sine altero esse non valeat. Nec est quod fingere quis possit, Hieronymum postquam recusavit adscribi Ecclesie

Hierosolymitanæ, venientem rursus Romanam, passum a Damaso in titulum cardinalis adscribi : nam illa epistola (uti ibi testatur) decimo tertio anno scripta est, postquam Hieronymus Hierosolymis commoratus est, talidemque et amplius post obitum Damasi ; sed de his rursum inferius.

Anno periodi Graeco-Romanae 5871. — Olymp. 289. an. 2. — Urbi. cond. 1131. — Iesu Christi 378.

— Damasi pape 13. — Gratiani 12. Valentiniani Junioris 4.

1. *Coss. et quindecennalia Valentis.* — Annum. I ad 12. Coss. *Valeus Aug. VI et Valentianus Junior Aug. II.* Ille in Oriente, hic in Occidente : ille juxta secundum consularium Cesareorum regulam; quindecennalia enim exhibuit : hic juxta tertiam.

2. *Obitus D. Basillii.* — *Dives Basilius* Cesareus episcopus *kalendis Januariis* anni trecentesimi octogesimi mortalitatem explevit. De die nulla difficultas esse potest; sed annus haecenus ignoratus fuerat. Ille tamen indicarat Amphilochius in fine Vita hujus sancti : sed quia locus interpolatus est, a recentibus scriptoribus non intellectus. At Amphilochius : « Requievit Basilius primo Januarii anni quinti Valentis et Valentianiani ». Baronius in Annalibus anno sequenti numero *xlii* ea verba interpretatur de anno quinto imperii Valentianiani Senioris et Valentis, quo nondum Basilius episcopus erat; hincque Amphilochium jocose induit, quod Basilius ante mortuum, quam episcopum crediderit. Combetisius in Notis ad Amphilochium eadem verba intelligit de quinto Valentini consulatu, qui in annum Christi *cclxxvi* incidit. Sed vana utraque explicatio : Amphilochius enim loquitur de anno quinto Valentianiani Junioris, mense Novembri anni trecentesimi septagesimi noni inchoato, ideoque significat, kalendas Januarii anni trecentesimi octogesimi Basilius mortuum esse. Num quippe kalendas Januariis ad Beum migrasse diceret assertum. Nomen itaque Valentis a sciendo quopiam intrusum, ideoque ex Amphilochii testu expungendum. Nec mirum, Amphilochium Basilius mortem anno quinto Valentianiani Junioris, qui in Occidente imperabat, consignasse, cum Hieronymus eundem sub Gratiano, qui etiam in Occidente regnabat, decessisse scripsit. Quare non dubium, quin Combetisius citatus fallacematus fuerit, quando scribit annum dñi quinque sive imperii, sive consulatum Valentis et Valentianum falsum esse, quod, inquit, ea tempore nota in

Vitis Sanctorum non soleat apponi. Nam nihil frequentius in eisdem, quam similes temporis characteres occurunt. Recle tamen Combetisius ait, eam sancti Basilii Vitam Amphilochio adjudicandam non esse; quod eo magis existimandum, quod in ea certus Basilii mortis annus, qui alibi non legitur, discere memoretur. Quod si Basilius anno tantum trecentesimo septagesimo primo episcopus Cesarea dictus fuerit, ut suo loco ostendi, mors ejus in aliud annum, quam in trecentesimum octogesimum incidere non potuit. Praeterea Coletarius in 2 tomo Monumentorum Ecclesie Graecæ refert ex duobus Codicibus bibliothecæ regiae epistolam, cui titulus : *ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ τῷ μεγάλῳ βασιλεῖ Θεοδοσίῳ*, id est : « Basilius magno imperatori Theodosio ». Theodosius die xix Januarii anni trecentesimi septagesimi noni imperator nuncupatus est : Basilius vero kalendis Januariis ad caelestem patriam migravit. Non itaque ante annum trecentesimum octogesimum : alioquin ad Theodosium imperatorem scribere non posset, cum mortuus fuisse, vel hoc anno, ut viii Baronius, vel kalendis Januarii anni sequentibus, ut Hermantus in Vita SS. Basili et Gregorii Nazianzeni, aliqui viri doctissimi tradidere. Haec epistola certo difficultatem dirimere, si constaret, eam legitimum sancti præsulii fustum esse. Verum Coletarius in Notis ad eam epistolam ait : « In primo e Codicibus eminenter maris criticus adnotaverat : ἡ επιστολὴ τοῦ Βασίλεως τῷ μεγάλῳ βασιλεῖ θεοδοσίῳ οὐ Βασίλειος, hoc est : Ista epistola neque ex sensu neque ex dictione videtur esse Magno Basili ». Ipsius Coletarius, dum vivet, illius epistole stylum Basilio non convenire sese autunare, multo ore tenus affirmavit. Sed quidquid hac de re sit, Basilius hoc vel sequenti anno mortuum gratis assertur, ut mox magis videbitur.

3. *S. Ephrem obitus.* — Ad annum 12. S. Ephrem post sanctum Basilius ex hac vita in

ziv. — *Ueber s. genit. sub Vita ab Amphilocho eiusdem et quod in Anthologio ab Antonio Arcendo publicato legitur. Epithem se- hactemporebus Hesiodos Magni floruisse. Ephraemi Vita die prima mensis Februario, quo cultur, a Bol- Landy et Henscheno illustrata, sed perfectam mors epis praesentis anno collata est. In dubium revocat Baronius, quod Amphilochos in Vita S. Basili cap. 13 dicit. Basilius nempe sanctum Ephremum ordinasse, quod haud esset Basilius iuri Syrum hominem ordinare. Sed non dubito, quin Basilius spiritu divino impulsus, ut Ecclesie laboranti, et tunc ac Ariani oppugnante sinecureret, extra ordinem Ephremum sacerdotem ordinasse.*

3. Salus Ecclesie suprema lex. — Multa enim similia in Historia Ecclesiastica occurruunt contra vigorem canonum gestarum praestantissimus episcopis, qui ubi Christianum religionem periclitari videbant, parvipendere solebant regulas et canones Ecclesie, dummodo Ecclesiam ipsum salvam et integrum conservareat. Quare in hismodi discrimi- nibus videtur haec regula: «*Salus Ecclesie suprema lex esto.*». Combelitus laudatus alias hujus facti rationes afferit; sed haec, qui Valentinus in similis causa Nobs ad Theodoretum lib. 5, cap. 6, utitur, praferenda. Cotelermi tomo 3 Monumentorum Ecclesiae Graecae, pag. 453, referit sancti Nicetophori patriarchae Constantinopolitani epistolam continentem responses ad quasdam interrogations sibi factas, in qua legitur: «*Interrogatus I. de presbyteris ordinatis Roma, Neapo et in Longobardia, absque acclama- tione et titulo, an oportet eos recipere, et una cum us communicare, veser, psaltere? Responso: Ha- heres temporis propter cogitationem necessitatem, non et plane omni ex parte sunt, que in pace sancta sunt, id quod fecisse certatur tum beatissimum Alamanum, tum sanctissimum Eusebium, qui ambo extra provin- ciam consularum peregerunt. Idemque nunc in presenti heresi factum conspicitur. Itaque memoriati presbyteri, si palam non sint reprehensibles, nequaque oculo hismodi ordinationem aversandi sunt, verum admittendi secundum quatuor propositiones, ele.». Quod idem in re de qua agitur, di- cendum. Est is *Eusebius Samosateensis* episcopus, de quo mox.*

5. Gratianus Alamanum rinvicit. — Ad annum 46. Victoriani Alamannicam a Gratiano relata sub praecedentibus annis consulibus Cassiodorus in Chronico his verbis recitat: «Alamannorum triginta circiter milita apud Argentarianum oppidum Gallicum ab exercitu Gratiani causis. Qui verba legimus etiam in Chroico Theronymus sub codice Christi anno, tempore octavam puxa editionem Scaligeri. Pen- tacentum enim per haec tempora depravati. Quare quando Ammianus lib. 34 cap. 10 dicit, Alamanni transisse Rhenum et in pervium primis Lebano menses, loquuntur le mense Februario praecedentis obiectum. V. Rom. et Hermantum lib. 8 Vita ss. ad Gregoriam. N. videris cap. 4 confondere, ne priuscum ad Armentum opibum in Alsatu-

situm, nuncque *Cohortem* appellandum. Iuc anno habitau esse, quod can referat Ammianus inter ea que sub finem anni praecedentis, et adventum Valentini Constantinopolim, quo die xxx Maii praesentis anni pervenit, configere. Et quia Ammianus affir- mat, bellum hoc ortum, quod Germani noscent «exercitus plerisque partem in Illyricum, ut Im- peratore inox altitudo, progressam», ut nempe Valentini adversus Goths Gratianus auxilio esset. Que verba ad exordium anni ccxxviii referri non posse arbitratur vir eruditissimus, quia non apparet, Goths jam tum rebellasse, ideoque nec Valentem auxilium, nec praesentiam Gratiani postulare coactum fuisse. Nam lexes haec conjectura; cum certum sit, iam ab anno ccxxvi Goths adversus Romanos tumultuatos esse, et anno ccxxvii, ut tradit Ammianus citatus cap. 7, *Ricomitem* imper- atu Gratiani e Gallis properasse ad Thracias petiti Valentis; imo et Valentem eo anno circiter medio Autiochia, ubi a pluribus annis agebat, adversus Goths movisse. Cyrillus enim in Vita S. Euthyni a Cotelero tomo 2 Monumentorum Ecclesiae Graecae publicata, cap. 3 ait: «*Valens nondum quinto mense post Euthyni nativitatem elapsus exercitum duxit aduersus Barbaros.*». Natus est sanctus Euthynius quarto Gratiani consulatu, ut ibidem prodi Cyrus, anno nempe Christi trecentesimo septuagesimo septimo, idque ante mensem Maimi, ut tomo regnenti ostendimus. Quare, hec *Valens* hoc tan- tum anno Constantinopolim pervenerit, praecedenti tamen, cum accepisset Goths Constantinopolim usque evurrere, auxilium Gratiani imp. imploravit, ac dem Constantinopolim prefecturus, ex urbe Autiochensi discessit. Imo Valentem copias auxiliares anno ccxxvi a Gratiano postulasse existimandum, cum eo anno jam *Gothi* rebellarent. Nec refert, quod Ammianus de hac victoria sermonem habeat, postquam narravit que *anno* praecedenti in *autumnum vergente* in Thracia a Gothis gesta. Is enim de more res uno tenore recitat, sieque cum ad narrationem rerum in alia parte imperii gestarum orationem convertit, rursus ad principium anni redit. Quare, non murum si post narrata qua in Thracia astate configere, modus Alemannorum recitaturus, regrediatibus ad mensem Februario, quo Rhenum transire.

6. Valens imp. mense I sui consulatus in Goths morit. — Post priorem hujus loci editionem Patres Beneficii San-Germanenses publicarunt tomum primum Analectorum Greco-rom, inter quae extat sancti Euthyni Vita a Cyrillo monacho vere scripta, ex qua liquet, cum quam promulgavit Cotelermi scriptam esse a Simeone Metaphrasite, eamque ha- clementis viris doctis errandi ausum quandoque dedisse. In vera autem S. Euthyni Vita cap. 7 legimus: «*Natus est, ut accepimus, mense Augusto, quarto Gratiani consulatu.*», ideoque anno Christi ccxxviii. Metaphrasles mensem praetermisit. Tum salutis Cyrillos: «*Noudum expleto quinto mense, sexto Consulatu clatus impius Valens, exercitu-*

que in Barbaros Thraciam depopulantes duelo,.... irruentes Barbari ipsum incederunt, nondum completo primo anno ab Euthymii ortu». Valens hoc anno sextum consulatum gessit, et die III kalend. Jun. Constantinopolim venit incensus a Barbaris, et ex die V idus Augusti nunquam apparuit, ut habeat Idacius in Fastis. Quare Euthymius post diem nonum mensis Augusti anni superioris natus erat. Eum vero natum esse mense Augusto confirmat Cyrus ibidem pag. 40 ubi dicit iuxta Euthymii aetatis anno Synodum ecumenicam Ephesi celebratum esse; pag. 51. lxxv Euthymii aetatis anno Chalcedone Synodum habilam; et pag. 71. xc. Euthymii aetatis anno Theodosium abbatem mortuum esse, «mense Septembri, die tercia, principio quinque indictionis», anno se. Christi cclxvi. Synodus autem Ephesina mense Junio anni cdxix, Chalcedonensis mense Octobri anni cuius celebratur, ideoque sibi Cyrus constat in nativitate Euthymii mense, et ubi se ipso disserit, librariorum numeros corrupere. Ex quibus sequitur pag. 7 perperam annotatum esse in margine ejusdem Vita Cyrrillorum monachum conferre annum natalem Euthymii in annum Christi ccclxix, neque deceptum a quibusdam locis ejusdem Vita depravatis deducisse Euthymium natum esse ante mensem Maium, et denique Metaphras' en leco, nondum exploto quinto mense, sexto conslatu..... verba greca, de quinto nativitatis Euthymii mense male interpretatum esse.

7. *Valentis Aug. interitus.* — Ad num. 25. Idacius in Fastis hoc anno scribit: «His cons. ingressus est Valens Aug. ab Oriente Constantinopolim, die III kal. Jun., et ipso anno profectus est Valens Aug. ex orbe ad Fessalum, die III idus Jun., et pugna magna fuit cum Romanis et Gothis milliaro xii ab Adriano poli die V idus Aug. Ex ea die Valens Aug. nunquam apparuit, et toto anno per dioecesim Thraciarum et Scythie et Mosie Gothi habitaverunt simul et eas prædaverunt. Deinde usque ad portas urbis Constantinopolis venerunt». Eadem scribit Socrates cap. ultimo libri quarti et enim Idacio tam in narratione, quam in temporum characteribus convenit. *Gratianus* Valenti opifaturnus adversus Gothos e Galliis in Illyricum festinavit per Felicem Arborem, Lauriacum, Bononiam, Sirmium, Martis castra (in Dacia Ripensi) praemissio ad Valentem Ricomere, a quo quemadmodum et a Trajano et Proluturo ducibus, anno precedenti in automunum vergende, varis casibus adversus Gothos pugnatum est, ut videre est apud Ammianum lib. 31. Valens autem non expectato Gratiano, neque ejus copiis mox secuturis, infelicitate, ut mox divisa, pugnavit. Gratianus in hac rerum perturbatione e Galliis in Pannoniam, Mysiam, Thraciasque quo pertinet et quod Ambrosius scribit in fine lib. 2 de Fide, uno et Constantinopolim venit, ibique presens ut referunt Joannes Antiochenus et Snde. Orientem Damnum hunc ordinavit pacavisse.

8. *Synodus Antiochenae anno C. CLXXXVII contata.* — A num. 31 ad 50. Concilium Antiochenum

nomo post Basili obitum mense celebratum, teste Gregorio Nysseno in epistola ad Olympium, perficit ad mensem Octobrem anni trecentesimi octogesimi; ideoque ante eum annum Basilius mortuus non est. Valente currenti anno, mense Augusto, extincto, Gratianus «cunctos, qui ab eo in exilium ejecti fuerant, revocavit. Lege præterea sanxit, ut omnes ejuscumque religionis homines in Ecclesiis convenirent: soli autem Eunomiani, Photiniani et Manichæi pellerentur Ecclesiis». Ita Socrates lib. 5. cap. 2, cui suffragatur Sozomenus lib. 7. cap. 1. Tum anno trecentesimo septagesimo nono, tertio nonas Augusti, Mediolani aliam legem dedit, qua eam revocavit, omnesque hereses perpetuo conquiescere jussit. Ea lex memoratur in Epilome eo anno num. iii, estque 5 Codicis Theod. *De hereticis*. Tum Theodosius Magnus anno trecentesimo octogesimo, kalendis Martii, Thessalonice ediculum promulgavit, quo jussit omnes in ea religione versari, quem Damasus ponit et Petrus Alexandria episcopus sequerentur. Ea lex secunda est Cod. Theod. *De fide catholica*. Theodoretus tamen lib. 5. cap. 2. ubi narravit, Gratianum hoc anno Valentii patruo successisse, ait: «Lege lata præcepit, ut pastores, qui in exilium ejecti fuerant, redirent, utque ades sacrae ieiūni traherentur, qui cum Damaso communi- carent». Ea lex hodie non extat. Addit Theodoretus: «Porro simili cum lege Saporem quoque magistrum militum misit, qui tunc celeberrimus habebatur, et ariane quidem blasphemiarum predicatorum, tanquam heras quasdam a sacris ædibus excludi jussit: optimis autem pastoribus ac divino gregi easdem restitui. Atque id quidem in singulis provinciis sine controversia executioni mandatum est: Antiochia vero, quæ metropolis est Orientis, hujusmodi contentio extitit, etc.». Tum capite sequenti: que idem Saporis post Concilium Antiochenum præstiterit narrat Theodoretus. Quare cum Saporis post Synodum Antiochenam legem a Theodosio Magno anno trecentesimo octogesimo dataum promulgaverit, constat, ante eum annum Basilium e vivis non excessisse; cum Concilium Antiochenum nono post obitum eius mense celebratum fuerit.

9. *Sapores dux ad Synodum antiochenum missus.* — Nec est quod quis dicat, *Saporem* a Gratianu in Orientem missum esse, ut legem ab eo ante principatum Theodosii emissam exequatur, non vero eam, quæ anno trecentesimo octogesimo a Theodosio Magno data est. Illud enim, inquit, Valesius in Nolis ad præstatum locum Theodorei, numerum a Gratiano præsumptum tuisset, si time tem poris *Theodosius* Orientis imperium obtinuisse. Sed vana haec Valesii evasio. Quemadmodum enim Valentianus, postquam Valentem fratrem Orientalem imperio præcepit, negotios Orientis sese superim misse, adeo ut Ammianus lib. 26. cap. 1. scripsit, Valentem fratrem in modum apparetis mor gerum finisse. Ita non dubitandum quin Gratianus negotio tider ante evectionem Theodosii cepit, sese interponere, illudque ad delatum suum perducere

voit ad Rem itaque ita se habuisse existimandum. Præsentis anno, Valente cuncto, edicti in favorem Orthodoxorum emissi executio *Sapori* Orientis duci, ut docet Theophanes in Chronicœ, a Gratianus mandata, et quoniam post menses ab ea morte, *Theodosius imperator* Orientis remittiatis, cuius Gratianus, qui enim hoc honore donavit, eam fidei causam commendavit; utque *Sapores* mandatam sibi commissione prosequi posset, postulavit. Videtur itaque inter utrumque convenisse, ut heretici omnes comprimerentur. Saporesque leges omnes hanc in reu latas vel terendas excepteretur: quod cum conjectura scripsisset, gavissus sum illud postea in Theophane litteris mandatum reperisse. At Theophanes: Gratianus et Valentinianus episcopos exilio damnatos data lege revocaverunt ad seles sibi proprias, etc. Imperatores porro legem Orthodoxorum commido latam per Saporem quemdam Orientis ducent miserunt. Hic Antiochiam profectus, etc., etc. Quæ verba a Theophane scripta, postquam de Theodosio Magni in imperii consortium assumptione proxime loculus est. Quare imperatorum nomine tres imperatores intelligent Theophanes.

10. *Omnes leges adversus hereticos pro una reputatur.* — Theodoretus itaque quasemque leges post A. lentis mortem in Orthodoxorum gratiam missas conjunctim considerans, easdem Gratham attribuit, respe variis temporibus tam a Theodosio, quam a Gratiaco decretas in unum conjunxit. Idque brevitalis et identitatis materie causa. Unde, sicut lex 2 Codicis Theodosiani *De fide catholica*, a Theodosio data, non tantum de iis, qui cum Damaso, sed etiam de iis, qui cum Petro Alexandrino communicarent, loquatur, per synedochen tamen Damasum solum memorial. Inno legem 25 Cod. Theod. *De episcopis*, datam III kalend. Mart. Thessalonice, anno Christi trecentesimo octogesimo, his verbis Theodoretus exprimit: « Optimi pastorum ac divino gregi eisdem tempore sacras ades & restituji p[ro]p[ter]a; » quod doce Gothonredo in Commentario legi 2 de Fide Catholica observatum. Similis facti illustris exemplum extat apud Socratem lib. 4. cap. 12. Is de legatione Macedoniarorum ad Liberum papam Iouinem, libellum fidei recitat, quem legali Liborio obtulit; in quo postquam de pluribus Synodus mentionem fecere, de Lampsacens videlicet aliisque in Lycia, Pamphylia, Pisidia atque Iauritia celebratis, dicunt se ab una Synedo legatos venisse, et unus Synodi epistolam delleret: *Ita missae episcopatu[m] synodica[rum] tunc ad ecclesias suis cuiuslibet regni, hoc ut et ad Iauritium et ad Lampsacum et ad Lyciam, id est: a Capris Synodi legationem obuenient, tum ad Iauritum beniguitatem, tum ad universos Italiae et Occidentis episcopos litteras alterius». Causa omnia legali loquuntur, ut Adversari ad illum locum opinie adiutoravit, hec est, quod Synodus Smyrnensis et relique per Pisidianum et Iauritum, Pamphyliam et Lyciam a Macedonians celebratae, ad exemplum et similitudinem Synodi Lamproniae, a qua delegati fuerant, compostaer erant, episcopi fidem et doctrinam Iueptam primumtum.*

exemplar exprimebant. Quamobrem omnes iste Synodi pro una sumuntur a legalis Macedoniana-
rum : et singularum Synodorum epistola, quas ab
iisdem legali perlatas esse paulo ante relut Sot-
erates, pro una eademque sumuntur epistola, et
quod eandem fideli doctrinam completerentur.
Eundem igitur Socratis loquendi modum usurpat
Theodorus; frustraque Blondellus libro contra
Primum Ecclesie pag. 191 et seqq. contendit,
editi Ecclesiarii possessionem iis, qui cum *Damaso*
communicarent, adjudicantis executionem
Satori communiti non potuisse. Frustra etiam Gotho-
fredus loco laudato at. Baronium jam reele omnino
observasse, turbide multa hac parte Socratem nar-
rare.

44. *Ler Theodosii Gratiano perperam attributa.* — Perperam etiam Valesius in lib. 3 Theodo-
reti, cap. 2, ait, praefatam legem *De fide Catholica*,
datam esse a *Gratiano*: constat enim, eam a *Theo-
dosio* emissam; quod aperte docet ejus inscriptio,
Edictum ad populum urbis Constantinopolitanorum, et
subscriptio, *Dat. Thessalonice*, et confirmatio Sozo-
meni anchoriaris.

42. *Legationes in Synodo Antiochena factae.* —
Quae in ea Synodo gesta, Baronius n. xlv) recitat.
Sed enim, dum legationes, quas in diversas provincias, ad compendium Ecclesiarum statum in ea decretas esse dicit, halucinatum credit Valesius.
Verum quidem est, Gregorius Nyssenum se a Concilio in Arabiam missum testari, ob idque non improbatum esse, eam legationem a Synodo Antiochena decretam : sed de *Eusebio Samosatensi episcopo* nihil huiusmodi proditum est ab antiquis ; nec credibile, Synodum Iuue potestatem dedisse, non in una dimicata provincia, sed in pluribus, adeoque in Syria Cœle, qua diecesis erat Meletii, episcopos ordinandi; cum id *Meletio* contumeliosum fuisse, Censem igitur Valesius, Eusebium, quod iam de Ephraem divinus, spiritu divino impulsum Ecclesi laboranti auxilium tulisse. Diu autem idem præstiterat *Eusebium*, et Valentis temporibus presbyteros, diaconos et episopos in alienis provinciis ordinavat, ut auctor est Theodoretus lib. 4, cap. 13. Quemadmodum ergo tunc temporis nulla legatione fretus id gessit ; sic etiam nunc post redditum ab exilio, nulla legatione opus habuit, ut idem præstaret. Quod ante Valesium Nicephorus patriarcha Constantinopolitanus nunc. iv citatus, deserit de eodem Eusebiorum scripturam. Benigneus Gregorius Nazianzenus anno CCCLXXX, quo Synodus Antiochena celebrata, cum Constantinopoli docet, ut suo loco ostendatur,

13. Apollinaris in Synodo Antiochenorum damnatus. — Ceterum recte a Baromo scriptum, in Synodo Antiochenia statim tamen fusse regulam fidei, itemque heresibus in pueris obutis, postea Apollinaristarum, anathema dictum : idque apparet ex epistola Synodica concilii Constantiopolitanum ad Damasum apud Theodoretum lib. 5, cap. 9. Sed in eo deceptus est Baronus, quod existimat, eam Synodum Romanum, ex qua Damasus eam Synodicam misit, diversam.

sam non esse ab ea, que post divi Athanasii mortem Romae habita est anno CCCLXXXIIII, ut nullus Baronius, aut anno CCCLXXXV, ut suo loco diximus, Petrus de Marea in Opusculis posthumis pag. 192 et seqq. explicans canonem quintum prioris Synodi Constantinopolitanae, his verbis conceptum : « De libello Occidentalium etiam eos suscipimus, qui Antiochiae unam Patris et Filii et Spiritus sancti dictatem confidentur, » Baronius adhuc, nisi quod Synodus Romanam, quam is anno Christi CCCLXXXIIIII illigat, ipse ad annum CCCLXXXVII (quo etiam Antiochenum post Basili morlem coactam credidit) differt. Quam etiam opinionem Valesius in Notis ad Sozomenum lib. 6, cap. 25, lucet; dubius tamen, an Romana anno CCCLXXXVII, an vero CCCLXXXVIIII habita fuerit. Sed haec in quorum virorum sententia penitus explodenda. Ut enim recte idem Valesius in Notis ad Theodoretum lib. 5, cap. 10, docet, epistola Synodica Damasi, quam eo loco Theodoretus recitat, data non est in Synodo Romana post Athanasii mortem coacta; cum in ea Damasus dicat : « Quid depositionem Timothei a me denuo postulas? qui et hie, iudicis Sedis Apostolicae, presente etiam Petro Alexandrinorum urbis episcopo depositus est, una cum magistro ipsius, Apollinare.

14. *Quatuor Synodi Rom. sub Damaso distinguenda.* — Quare haec Synodica Damasi ex alio Concilio Romano, quam ex eo, cui Petrus interfuit, et Apollinaris primus damnatus est, missa in Orientem, haec tenuisque quod in una Synodo Romana gestum, alteri perperam non raro adscriptum fuit, qui error ut vitetur, observandum ante annum Christi CCCLXXXII non plures nec pauciores Synodos Romanas sub Damaso congregatas fuisse, quam quatuor, namque tantum Antiochenam, quantum haec tenuerunt ex veteribus monumentis colligi potuit. Antiochena habita est post divi Basili morlem, ideoque anno CCCLXXX, ut hic demonstrasse existimo. Prior Synodus Romana sub fine anni CCCLXVI aut in sequenti adversus Valentem et Ursicinum indicta. Secunda anno CCCLXXII contra Auxentium celebrata. Tertia anno CCCLXXY adversus Apollinarem et Timoleum. Quarla denique hoc anno tam adversus varios hereticos, quam adversus episcopos e factione Ursicini. Quare cum Apollinaris et Timoleus anno CCCLXXV a Damaso damnati fuerint, hujus epistola adversus ultimumque ab eodem scripta, et recitata a Theodoreto lib. 5, cap. 10, perficit ad IV Concilium Romanum hoc anno habitum; cum in ea Damasus scribat : « Quid depositionem Timothei a me denuo postulas? » Quia scilicet in Concilio Romano, aliquot ante annos habito, iam damnatus fuerat Timoleus. Nec dici potest illam Damasi epistolam referri posse ad aliquod aliud Concilium Romanum post annum CCCLXXXI congregatum; cum Theodoretus capite immediate sequenti referat aliam Damasi epistolam decretalem seu confessionem fidei adversus diversas heresies, quam jam ostendimus emissam esse in qua Synodo Romana.

15. *Incertum cuiusnam ex illis interfuerit Aca-*

eius Berœensis episc. — Porro difficile est statuere cui Synodo Romanae Acacius Berœensis episcopus interfuerit. Is enim anno tantum currenti, post sedatam persecutionem episcopus dictus, ut videre est apud Baronium, et in cap. LVII Synodici adversus fragoriam trenei recitat epistola *Alexandri Hierapolitani* ad Acacium Berœensem, episcopum, in qua dicit Alexander : « Seit enim sanctitas tua, sicut olim mihi per epistolam scripta, quia et in Roma coram sancte memoria episcopo Damiso, presente tua sanctitate, motum est de heresi Apollinarii : et nobis duas naturas confidentibus, ut non divinitati passionem tribuamus, diebant hi qui erant Apollinarii, duos nos dicere filios. » Lupus in scholis ad illam epistolam existimat sermonem hic esse de Synodo Romana tertia. Sed, ut animadverterit Baluzius in Notis ad eundem, Acacius tunc nondum erat episcopus. Huc usque detegere non potui, an *Aca-*ins sub hujus anni finem, vel anno CCCLXXII, quo alia Synodus Romana celebrata, in Occidenteum venerit.

16. *Gesta in Synodis Antiochena et Romana anno CCCLXXV.* — Tam Antiochena, quam Romana Synodi, ex Petro de Marea laudato sic explicande. Editus est libellus fidei ab Antiochena Synodo, et Constantinopolim ad Concilium missus ad Orientis Concilium; quod docet epistola Synodica Constantinopolitana apud Theodoretum, quae festantur Patres, qui secundo in urbe regiae convenerunt, anno scilicet trecentesimo octagesimo secundo : « Ex qua, » (menpe fide), « majorem adhuc voluptatem vobis capere licet, si libellum Antiochiae conditum a Synodo, que illuc celebrata est, legere dignemini. » Porro haec fidei formulam missam fuisse non solum ad Concilium Constantinopolitanum; sed etiam ad Occidentis et Romanum Concilium, nemo dubitare poterit, nisi qui relationes decretorum fidei ab Oriente in Occidentem, et viceversa mitti solitas ignoret. Missa ergo ab Antiochenis ad Romanos et ceteros Occidentales fidei formula, ut in eadem communione societate se conjungentes esse profiterentur, quid aliud expectamus, quam, ut Synodus Romana Antiochenum formulam amplecti proflicit, epistola data ad Orientales episcopos, qui Synodum Constantinopolitum habebant anno trecentesimo octagesimo primo. Ad hoc Concilium Antiochenum pertinent quae anno CCCLXXV in medium adduxi.

17. *Synodus Romana IV hoc anno coacta.* — Quartae Synodi Romanae epocham, a libello Synodico indicatam, certo nos edocent Epistola Concilii Romani ad *Gratianum* et *Valentinianum* quae est de damnatis e factione Ursicini, et Rescriptum Gratiani Augusti juxta illius epistole relationem, datum ad *Aquilium* vicarium Urbiis, que duo Antiquitatis monumenta referuntur tunc, in Concil. edit. Labeanae, pag. 1001 et seqq. Recitat etiam Rescriptum istud Baronius anno CCCLXXV, num. II et seqq. sed loco non suo. Cum enim Rescriptum nec Valen-
tis, nec Theodosius mentionem ullam habeat, post illius interitum, et ante hujus ad imperium exercicio-

nem emissum tuisse manteshum est, ideoque inter diem xv Augusti currentis anni, quo *Valeus* perit et diem xix Iuniorum proxime sequentis, quo *Theodorus Augustus* salutatus, rescriptum illustra Gratianum emissum, ut ibidem Labbeus ex libellello in libro contra Primitum Ecclesie pag. 193 et sepp. ostendit; quod et confirmant aliae rationes apud Blondellum vel Labbeum legendae. Non dulcium itaque sum Concilium Romanum IV a Damaso papa sub iugis anno tunc coactum fuerit.

18. Tari horret ei in ea damnata. — Gesta in eo ex parte discimus ex Libello Synodico, in quo de hac Synodo scriptum est: « Valeus cum in Thracia adversus Gothes pugnasset, in Chalcide ab ipsis igne absumpitus in quadam palcarum receptaculo ad aeternum ignem migravit. Valentino etiam, » legendum Valentianum, Seniori scilicet, « in Christo Deo nostro detinente, Gratianus filius et Occidentis et Orientis imperator factus, post episcopos ab exilio revocavit. Quo tempore beatus etiam Damasus sistern Romae convocavit Synodum adversus arianos, Pneumatophatos, et alios plurimos hereticos; expositamque definitionem divinorum capitum, Thessalonicanum ad Paulinum misit, que ex divina dispensatione ubique maxima perfecta, et Trinitatis hominem adorandam esse omnibus persusit. » Post hanc Synodum Romanam in libello synodico recitatur summarium Concilii Antiocheni, anno ccxxx habiti.

19. In ejus Synodica mentio est Synod. Romanor. II. — Ex quibus palam 60 primo, *Concilium Romanum IV* sub iugis anni exitum celebratum esse. Secundo, damnatos in eo Arianos, Pneumatophatos, aliosque hereticos. Tertio, datum in eo epistola decretalem contra diversas hereses, Sabellini et aliorum, quam recitat Baronius anno ccxxxi, num. x et sepp. quia scilicet existimavil eum codem anno, quo Synodus Romanum III habuit credidit, emissum esse. Quarto, mentionem, quo in ea decretali id est Concilio Romano, in quo inde haeretici olim damnati tuisse dicuntur, esse de Concilio Romano II, in quo de Constantiabilitate Spiritus sancti actum tuisse diximus. Tinet enim in exemplari, quo usus est Theodoretus, nulla Synodus Romana memoratur, in MS. tamen quo usus est Justellus, ut videre est tom. 2 Concil., pag. 900, hucus tider professionis, synodica vel decretalis, ut malueris, inhum est: quia post Concilium Nicenum, aliud in urbe Roma congregatum est, quo cathedrali episcopi addiderunt de Spiritu sancto, quia postea molevit, ut quidam ore sacrilego audenter dicere, Spiritum S. factum esse per Filium, etc. « Quare perperam Valeus in Notis ad illum Theodorei locum, eam Synodream referit ad annum ccxxxi, sed optime observat in Notis ad Sozomenum lib. 6, cap. 25, quod in ea de Synodo Romana dicitur, referri ad Synodum Romanum adversus